
 

UNIDADE UNAMA BOA VISTA 

EDITAL DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 
CURSO – II   

CURSO: MEDICINA VETERINÁRIA  
 

 
 

 

EDITAL 

 

O Coordenador Fábio Silva de Souza do Curso de Medicina Veterinária 

da Faculdade da Amazônia, no uso de suas atribuições e de acordo com as 

Competências e Habilidades referentes à desenvolvimento do Trabalho de 

Conclusão de Curso II (TCC II) constantes no Projeto Político Pedagógico do 

Curso de Medicina Veterinária desta Faculdade, resolve: 

 
- Tornar público o início do desenvolvimento dos TCC do curso de  Medicina 

Veterinária 2025.2. 

 
Art. 1º. Ficam abertas as inscrições para o processo de escolha do professor-

orientador. O discente deverá enviar um e-mail convidando o professor para 

orientação com cópia para coordenação de curso 

(medicinaveterinaria.boavista@unama.br) até o dia 10/09/2025. Os docentes 

disponíveis e suas formações acadêmicas estão no Anexo I. 

Art. 2º. A equipe proponente deverá informar no corpo do e-mail: O 

semestre que está cursando, nome completo dos membros da equipe, com suas 

respectivas matrículas e sugestão do título do projeto em execução. Na ausência 

de tema proposto pela equipe, o professor-orientador poderá propor 

posteriormente, enviando a proposta do tema para coordenação do curso. O 

discente deverá colocar como assunto do e-mail: Convite para orientação 

de TCC-II do curso de Medicina Veterinária 2025.2. 

Art. 3º. Após recebimento do e-mail, o docente convidado deverá responder 

o mesmo informando se defere ou indefere o convite de orientação. 

Art. 4º. As reuniões periódicas e oficiais com professor-orientador 

acontecerão a partir do mês de setembro de 2025. O aluno será acompanhado 



 

UNIDADE UNAMA BOA VISTA 

EDITAL DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 
CURSO – II   

CURSO: MEDICINA VETERINÁRIA  
 

 
 

pelo professor de TCC II, Fábio Silva de Souza até a defesa do trabalho que 

acontecerá em dezembro.  

Art. 5º. A homologação dos artigos de TCC II até dia 26 de dezembro de 

2025. A equipe deverá procurar a coordenação, caso sua equipe não seja 

aprovada. 

Art. 6º. Para que ocorra a homologação da equipe, deverá ser seguido as 

seguintes orientações: 

- O aluno deverá estar matriculado no sétimo semestre do curso de 

medicina veterinária e na disciplina TCC II: 

- o trabalho pode ser executado individualmente; 
- a equipe deverá ser em dupla, trio ou quarteto; 

- Ter o aceite de orientação, enviado pelo professor-orientador. 

Art. 7º. Os casos omissos serão resolvidos por esta coordenação de curso. 

 
 
 
 

Boa Vista, 29 de agosto de 2025. 

 
 
 
 
 
 



 

UNIDADE UNAMA BOA VISTA 

EDITAL DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 
CURSO – II   

CURSO: MEDICINA VETERINÁRIA  
 

 
 

ANEXO I - DISPONIBILIDADE DOCENTE PARA ORIENTAÇÃO DE TCC II 
 

Nome do docente Área de atuação 

ANDREIA DA SILVA ALENCAR CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

CAMILA OLIVEIRA SILVEIRA MEDICNA VETERINÁRIA 

CRISTIANO CRUZ DA SILVA PIGNATA MEDICNA VETERINÁRIA 

ELIZA RIBEIRO COSTA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

IGOR DONIZETE BARBOSA MEDICNA VETERINÁRIA 

INGRID LEMOS SOARES Zootecnia 

JULIANA CRISTINA NOGUEIRA COLODO Zootecnia 

MARCELA LIEGE DA SILVA DOS SANTOS Engenharia Agronômica 

MICOL SOUZA DE MOURA MEDICNA VETERINÁRIA 

NAILDE DE PAULA SILVA MEDICNA VETERINÁRIA 

NILDSON SILVA ALVES MEDICNA VETERINÁRIA 

STELIANE LIMA SANTOS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

TAYNARA DA SILVA LIMA MEDICNA VETERINÁRIA 

 


